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Znaleziono najstarszy ślad zapalenia stawów

Ślady najstarszego znanego do tej pory zapalenia stawów – wywołanego zapewne infekcją
bakteryjną, oraz ślady martwicy kostnej będącej wynikiem choroby kesonowej – znaleźli
naukowcy z Polski i USA. Zbadali oni szczątki pistozaurów – triasowych gadów morskich
sprzed 240 mln lat.
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Bakterie były zapewne pierwszymi formami życia, które skolonizowały Ziemię ponad trzy miliardy lat
temu. Nie jest jednak jasne, jak dawno temu drobnoustroje uzyskały zdolność wnikania do
organizmów żywych i wywoływania u nich zmian chorobowych (wirulencja), ani też w jaki sposób
w ciągu setek milionów lat kształtowały się zależności pomiędzy chorobotwórczymi drobnoustrojami
a ich nosicielami. Nowe światło na tę kwestię rzucają interdyscyplinarne badania
polsko-amerykańskiego zespołu pod kierunkiem Dawida Surmika z Parku Nauki i Ewolucji Człowieka
w Krasiejowie.

Wyniki prac ukazały się w czasopiśmie Royal Society Open Science.

Przedmiotem badań zespołu były kości gadów morskich z gatunku Pistosaurus longaevus. Zwierzęta
te żyły na Ziemi ok. 240 mln lat temu, w środkowym triasie, czyli w początkach ery mezozoicznej.
Byli to kuzyni plezjozaurów – spore, liczące 2-2,5 m długości płetwojaszczury, które dopiero
zaczynały zasiedlać morza.

Żywiły się rybami. Zapewne podczas polowań gwałtownie wynurzały się z wody, narażając się na
efekty działania choroby dekompresyjnej (zwanej także chorobą kesonową, która grozi i dzisiaj
niecierpliwym nurkom). "Gady te, w przeciwieństwie do plezjozaurów, prawdopodobnie nie były
jeszcze zdolne do transoceanicznych podróży i zamieszkiwały głównie płytsze akweny" - opowiada
w rozmowie z PAP Dawid Surmik.

Podczas nagłego wynurzania się pęcherzyki gazu (głównie azotu) zatrzymują dopływ krwi do tkanki
kostnej i powodują jej obumieranie. Ten typ martwicy to tzw. martwica jałowa (asepetyczna). Ale
w kościach dochodzić może też do martwicy septycznej – spowodowanej przez bakterie. Zbadane
przez polsko-amerykański zespół pistozaury miały pecha: w ich kościach są ślady obu tych typów
martwicy.

Badacz sugeruje, że pistozaury były zwierzętami bardzo podatnymi na infekcje stawowe. "Być może
powszechność patologicznych zmian kości związanych z chorobą dekompresyjną zwiększała
podatność tych zwierząt na zakażenia" – mówi.

Naukowcy przebadali zmiany patologiczne utrwalone na kościach udowych, pochodzących z kilku
różnych stanowisk z Polski i Niemiec (w tym z Rybnej, dzielnicy Tarnowskich Gór). "Powierzchnie
stawowe zbadanych przez nas kości są mocno zerodowane. Noszą wyraźne ślady septycznego
zapalenia stawów, spowodowanego przez infekcję. I w ten sposób są śladem najstarszej znanej dotąd
rozwiniętej infekcji bakteryjnej" – komentuje Dawid Surmik.

Do badań wykorzystano kość pistozaura udostępnioną przez Muzeum Geologii Złóż Politechniki
Śląskiej w Gliwicach. "Ta kość pochodzi z kolekcji zebranych jeszcze na przełomie XIX/XX wieku" –
komentuje Dawid Surmik. I zaznacza, że nawet w magazynach muzeum nadal można dokonywać
ciekawych odkryć. "Trzeba tylko wiedzieć, na co zwracać uwagę" – mówi.

W badaniach uczestniczyli: dr Mateusz Dulski z Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach, dr Katarzyna
Janiszewska z Instytutu Paleobiologii PAN w Warszawie oraz dr Bruce M. Rothschild, światowej
sławy specjalista w dziedzinie osteopatologii z Carnegie Museum w Pittsburghu (Pensylwania, USA).
Prace sfinansowano ze środków Narodowego Centrum Nauki w Krakowie.
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Najlepszy studencki projekt robotyczny
zostanie sfinansowany
Studenci z Rzeszowa mają szansę na zrealizowanie pomysł.
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Sieć, która odpowiada za chorobę Parkinsona
Sieć mózgowa SCAN, która łączy myślenie z ruchem,.
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Smartfon szkodzi rozwojowi dziecka
Psycholog w Dniu Bezpiecznego Internetu.
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Polscy naukowcy opisali najmniejsze znane
genomy bakteryjne
Poinformowali badacze na łamach „Nature Communications”.
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Jak naukę przetwarzać na biznes?
Pracami Rady pokieruje minister finansów i gospodarki Andrzej Domański.
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Ciąża i urlopy dla rodziców a granty
badawcze
Instytucje tłumaczą zasady przedłużania umów.
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Nadciśnienie białego fartucha
Im dziecko młodsze, tym częściej zdarza się u niego ono.
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Wpływ ojca na zdrowie dziecka jest większy,
niż podejrzewano
Wynika z najnowszych badań publikowanych przez „Health Psychology”.
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